

Município de TUNAPOLIS - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>19.680.000,00</b>	<b>19.680.000,00</b>	<b>3.632.434,25</b>	<b>18,46</b>	<b>10.283.917,04</b>	<b>52,26</b>	<b>9.396.082,96</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>19.612.097,23</b>	<b>19.612.097,23</b>	<b>3.475.176,49</b>	<b>17,72</b>	<b>10.020.937,68</b>	<b>51,10</b>	<b>9.591.159,55</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.139.365,70	1.139.365,70	211.759,56	18,59	699.075,96	61,36	440.289,74
IMPOSTOS	917.244,23	917.244,23	179.211,53	19,54	507.873,72	55,37	409.370,51
TAXAS	197.121,47	197.121,47	32.548,03	16,51	191.202,24	97,00	5.919,23
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
CONTRIBUIÇÕES	156.024,41	156.024,41	28.442,57	18,23	81.751,40	52,40	74.273,01
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	156.024,41	156.024,41	28.442,57	18,23	81.751,40	52,40	74.273,01
RECEITA PATRIMONIAL	119.177,55	119.177,55	13.411,34	11,25	39.272,82	32,95	79.904,73
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	13.000,00	13.000,00	822,92	6,33	2.070,55	15,93	10.929,45
VALORES MOBILIÁRIOS	106.177,55	106.177,55	12.588,42	11,86	37.202,27	35,04	68.975,28
RECEITA DE SERVIÇOS	989.954,03	989.954,03	191.203,53	19,31	471.613,64	47,64	518.340,39
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	988.954,03	988.954,03	191.203,53	19,33	463.531,70	46,87	525.422,33
OUTROS SERVIÇOS	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	8.081,94	808,19	-7.081,94
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	17.192.966,19	17.192.966,19	3.029.566,55	17,62	8.702.667,26	50,62	8.490.298,93
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	8.130.035,19	8.130.035,19	1.578.594,10	19,42	4.177.643,63	51,39	3.952.391,56
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	7.197.427,29	7.197.427,29	1.156.976,37	16,07	3.611.260,20	50,17	3.586.167,09
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	1.863.503,71	1.863.503,71	293.996,08	15,78	913.763,43	49,03	949.740,28
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	14.609,35	14.609,35	792,94	5,43	26.556,60	181,78	-11.947,25
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	14.109,35	14.109,35	0,00	0,00	12.505,79	88,63	1.603,56
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	500,00	500,00	792,94	158,59	14.050,81	2.810,16	-13.550,81
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>67.902,77</b>	<b>67.902,77</b>	<b>157.257,76</b>	<b>231,59</b>	<b>262.979,36</b>	<b>387,29</b>	<b>-195.076,59</b>
ALIENAÇÃO DE BENS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	40.000,00	40.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	26.902,77	26.902,77	9.332,76	34,69	15.054,36	55,96	11.848,41
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	147.925,00	0,00	247.925,00	0,00	-247.925,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	147.925,00	0,00	247.925,00	0,00	-247.925,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
DEMAIS RECEITAS DE CAPITAL	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (II) = (I + II)</b>	<b>19.680.000,00</b>	<b>19.680.000,00</b>	<b>3.632.434,25</b>	<b>18,46</b>	<b>10.283.917,04</b>	<b>52,26</b>	<b>9.396.082,96</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>19.680.000,00</b>	<b>19.680.000,00</b>	<b>3.632.434,25</b>	<b>18,46</b>	<b>10.283.917,04</b>	<b>52,26</b>	<b>9.396.082,96</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	<b>19.680.000,00</b>	<b>19.680.000,00</b>	<b>3.632.434,25</b>	<b>18,46</b>	<b>10.283.917,04</b>	<b>52,26</b>	<b>9.396.082,96</b>
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>	<b>1.898.427,70</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>749.570,27</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.898.427,70	—	—	749.570,27	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>19.680.000,00</b>	<b>24.190.044,95</b>	<b>2.471.591,75</b>	<b>12.874.609,56</b>	<b>11.315.435,39</b>	<b>3.347.587,59</b>	<b>8.989.174,58</b>	<b>15.200.870,37</b>	<b>8.442.512,98</b>
<b>DESPEAS CORRENTES</b>	<b>18.846.005,09</b>	<b>20.394.154,56</b>	<b>2.155.163,88</b>	<b>12.087.774,32</b>	<b>8.306.380,24</b>	<b>3.261.589,79</b>	<b>8.777.305,89</b>	<b>11.616.848,67</b>	<b>8.230.644,29</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.742.384,87	9.870.921,44	1.417.561,14	4.635.986,28	5.234.935,16	1.502.127,50	4.534.228,17	5.336.693,27	4.408.919,15
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	9.103.620,22	10.523.233,12	737.602,74	7.451.788,04	3.071.445,08	1.759.462,29	4.243.077,72	6.280.155,40	3.821.725,14
<b>DESPEAS DE CAPITAL</b>	<b>803.994,91</b>	<b>3.765.890,39</b>	<b>316.427,87</b>	<b>786.835,24</b>	<b>2.979.055,15</b>	<b>85.997,80</b>	<b>211.868,69</b>	<b>3.554.021,70</b>	<b>211.868,69</b>
INVESTIMENTOS	803.994,91	3.765.890,39	316.427,87	786.835,24	2.979.055,15	85.997,80	211.868,69	3.554.021,70	211.868,69
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>30.000,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>30.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>19.680.000,00</b>	<b>24.190.044,95</b>	<b>2.471.591,75</b>	<b>12.874.609,56</b>	<b>11.315.435,39</b>	<b>3.347.587,59</b>	<b>8.989.174,58</b>	<b>15.200.870,37</b>	<b>8.442.512,98</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>19.680.000,00</b>	<b>24.190.044,95</b>	<b>2.471.591,75</b>	<b>12.874.609,56</b>	<b>11.315.435,39</b>	<b>3.347.587,59</b>	<b>8.989.174,58</b>	<b>15.200.870,37</b>	<b>8.442.512,98</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.294.742,46	—	1.841.404,06
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	19.680.000,00	24.190.044,95	2.471.591,75	12.874.609,56	—	3.347.587,59	10.283.917,04	—	10.283.917,04
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

FONTE:

TUNAPOLIS, 15/02/2019

RENATO PAULATA  
PREFEITO MUNICIPAL

JANETE REMPEL BIEGER  
CONTADORA CRC/SC 027.120/O-5

CLEVERSON INACIO KERKHOFF  
TÉCNICO DE CONTROLE INTERNO